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TREČIOJI PROFESORIAUS 
ALEKSO GIRDENIO ATMINI-
MO KONFERENCIJA 

2014 m. spalio 30–31 d. Vilniaus 
universiteto Filologijos fakultete vyko 
trečioji profesoriaus Alekso Girdenio 
(1936–2011) atminimui skirta tarptau-
tinė konferencija1. Šįmet jos pagrindinė 
tema – naujausi dabartinių lietuvių ir la-
tvių kalbų ir tarmių fonetikos ir fonolo-
gijos tyrimai.

Į konferenciją gausiai susirinko 
mokslininkų iš Lietuvos, Latvijos ir Ru-
sijos. Iš viso per dvi dienas surengti šeši 
posėdžiai, perskaityti 23 pranešimai.

Danguolė Miku lėn ienė  (LKI) na-
grinėjo XXI a. pradžios skiriamųjų tar-
minių požymių situaciją ir jų raišką so-
ciogeolingvistikos požiūriu. Analizuoti 
skirtingi skiriamųjų tarminių požymių 
relevantiškumo laipsniai: 1) kai relevanti-
niai skiriamieji požymiai ir toliau išlieka 
tokie pat vs. linkę virsti nerelevantiniais; 
ir 2) kai nerelevantiniai požymiai pama-
žu virsta relevantiniais vs. linkę visiškai 
sunykti. (Ne)relevantinių požymių kaita 
rodo naujųjų tarminių darinių formavi-
mąsi.

Dabartinių lietuvių ir latvių ben-
drinių kalbų vokalizmo spektrines cha-
rakteristikas ir akustines skiriamąsias 
ypatybes apžvelgė Juris Gr igor jevas 
ir Jurgita J a ros l av ienė  (LKI).  Buvo 
lyginami izoliuotai ištarti pastovios ar-

1 Apie pirmąją konferenciją žr. Blt 
47(2), 2012, 385–388; apie antrąją – Gim
toji kalba 11, 2013, 24t.

tikuliacijos balsiai, aptarti jų santykiai 
akustinėje erdvėje. Inesė Indr i čānė  ir 
Jolita Urbanav ič ienė  (LKI) kalbėjo 
apie lietuvių ir latvių kalbų konsonan-
tizmą: lygino prevokalinių nebalsingųjų 
priebalsių (ištartų CVC tipo junginiuo-
se) lokusų rezultatus.

Akustinius lietuvių bendrinės kalbos 
afrikatų balsingumo požymius analizavo 
Rytis Ambrazev ič ius  (KTU). Nuro-
dyta, kad geriausiai skiriasi dusliųjų ir 
skardžiųjų priebalsių spragos garso ly-
gio (tam tikrų jo variantų) reikšmių di-
apazonai. Balsingumo požiūriu, atrodo, 
reikšmingesnės spragos, o ne frikacijos 
ypatybės.

Antrąjį posėdį pradėjo Asta Les- 
kauska i tė  (LKI) – įvairiais aspektais 
aptarė pietų aukštaičių afrikatas. Jana 
Taper tė  (LU Latvių kalbos institutas) 
supažindino su latvių bendrinės kalbos 
nosinių sonantų akustinėmis skiriamo-
siomis ypatybėmis. Inesė Indr ičānė 
(LU Latvių kalbos institutas) ir Solveiga 
Če i ranė  (Rygos mokytojų rengimo ir 
švietimo vadybos akademija) apžvelgė 
latvių kalbos dusliųjų ir skardžiųjų prie-
balsių tyrimus, nagrinėjo svarbiausius 
rezultatus.

Kitas posėdis buvo skirtas lietuvių 
tarmėtyrai. Vakarų žemaičių patarmės 
padėtį XXI a. pradžioje analizavo Jonas 
Bukant i s  (KU).  Aptarta lingvistinė 
Klaipėdos krašto situacija, ryškiausios 
dar tebevartojamas fonetinės ypatybės, 
skiriančios vakarų žemaičius nuo kitų 
žemaičių, nurodyta, kad mokančių va-
karų žemaičių patarmę prieš keletą metų 
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suskaičiuota mažiau negu 100 žmonių. 
Šiandieninę šiaurės žemaičių telšiškių 
šiaurinių šnektų padėtį ir gyvybingu-
mą apžvelgė ir šiltais prisiminimais apie 
Aleksą Girdenį pasidalijo Juozas Pabrė-
ža  (ŠU). Pranešimą apie Žemaitiją ir že-
maičių tarmę skaitė Kazimieras Gar šva 
(LKI). Laima Ka lėd ienė  (LKI) nagri-
nėjo transkribavimo principų nustatymo 
problemas, teksto įvairavimo priežastis, 
paaiškino, kaip  galima pasinaudoti itera-
cijos indeksu nustatant tarmės gyvybin-
gumą.

Paskutiniame pirmosios dienos po-
sėdyje perskaityti trys pranešimai. Regi-
na Kl iuk ienė  ir Simona Mačėna i tė 
(VU) pristatė eksperimentinį tyrimą, 
kuriuo mėginta nustatyti patikrinamųjų 
klausimų komunikacinių porūšių intona-
cijos skiriamuosius akustinius požymius 
ir ištirti jų fonologinį vaidmenį kalboje. 
Apibendrintais duomenimis, fonologinį 
vaidmenį kalboje atlieka tvirtinamųjų 
klausimų intonacijos diferenciniai po-
žymiai. Gintaro Dauta r to  (VU) pra-
nešimu gilintasi į indoeuropiečių metro 
pėdsakus antikinės poezijos ir lietuvių 
liaudies dainų eilėdaroje. Jaunasis moks-
lininkas padarė išvadą, kad nors metrai 
nuolatos kito kartu su kalba bei jos fo-
netine ir prozodine sistemomis, eilėdaros 
principai išliko tie patys. Kai kuriuos ho-
monimus, lietuvių kalbos žodynuose at-
siradusius dėl žodžių skolinimosi iš kitų 
kalbų, apžvelgė Nijolė Čep ienė  (LKI).

Pirmosios dienos vakare konferenci-
jos dalyviai viešėjo Vilniaus universiteto 
Fonetikos laboratorijoje, kuriai 2014 m. 

spalį suteiktas Alekso Girdenio vardas.
Antrąją konferencijos darbo dieną 

pradėjo Aleksejus Andronovas  (Sankt 
Peterburgo valstybinis universitetas): su-
pažindino su Alekso Girdenio disertaci-
jos ir monografijos „Teoriniai lietuvių 
fonologijos pagrindai“ (2003) skirtu-
mais, iškėlė kai kurias įdomesnes pro-
blemas, kurių kilo redaguojant minėtos 
monografijos vertimą į rusų kalbą (verti-
mą atliko Nadežda Aleksejeva ir Natalja 
Zaika). 

Toliau posėdyje kalbėta apie dabarti-
nių baltų kalbų ir tarmių eksperimenti-
nius dvigarsių tyrimus. Juris Gr igor je -
vas  (LU Latvių kalbos institutas) pateikė 
latvių bendrinės kalbos dvibalsių, ku-
riuos ištarė informantai vyrai ir moterys, 
spektrinę analizę, pristatė šių garsų ty-
rimo metodiką. Rima Bakš ienė  (LKI) 
analizavo vakarų aukštaičių kauniškių 
dvigarsių kiekybės santykius: remiantis 
atlikto tyrimo rezultatais, kauniškių pa-
tarmėje neabejotinai egzistuoja ryškūs 
dvigarsių priegaidžių alotonai. 

Konferenciją tęsė Vilija Raga i š i enė 
(LKI) – aptarė Punsko šnektos kirčiavi-
mo variantus XX a. 8–9 deš., atkreipė 
dėmesį, kad šios šnektos kirčiavimo sis-
tema skiriasi nuo gretimų pietų aukštai-
čių patarmės šnektų akcentuacijos. Zofi-
ja Bab ick ienė  (MRU) gilinosi į prie-
gaidžių vartojimo polinkius Laukuvos ir 
Varnių šnektų tekstuose. Apie akustinių 
požymių koreliacijos svarbą lietuvių kal-
bos priegaidžių skyrimui kalbėjo Evaldas 
Švager i s  (VU). Jaunasis mokslininkas 
nustatė, kad ilgųjų balsių trukmė yra 
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atvirkščiai proporcinga santykiniam pa-
grindinio tono ir intensyvumo staigu-
mui (energingumo pagreičiui). Anglų ir 
latvių kalbų fonotaktikos ypatumus ap-
žvelgė Maija Brēdė  (LU).

Paskutinį konferencijos pranešimą – 
apie atvirąją sandūrą VR+V lietuvių kal-
bos dūriniuose – perskaitė Jurgis Pake-
r y s  (VU). 

Jurgita JAROSLAVIENĖ
[jurgita.jaroslaviene@lki.lt]

JANO OTRĘBSKIO ATMINI-
MUI SKIRTA KONFERENCIJA

2014 m. lapkričio 28 d. LR Sei-
me įvyko konferencija Janas Otrębskis 
(1889–1971) kalbos ir istorijos verpetuo
se, surengta siekiant paminėti žymaus, 
lituanistikai daug nusipelniusio lenkų 
kalbininko, profesoriaus Jano Otrębskio 
125-ąsias gimimo metines. Konferenciją 
organizavo ir rėmė LR Seimas ir Kultū-
ros ministerija, Lituanistikos tradicijų ir 
paveldo įprasminimo komisija, Lietuvių 
kalbos institutas ir Vilniaus universiteto 
biblioteka. 

Susirinkusiuosius į konferenciją sve-
čius ir dalyvius šiltai pasveikino LR Sei-
mo pirmininko pavaduotoja, Lituanis-
tikos tradicijų ir paveldo įprasminimo 
komisijos pirmininkė Irena Degutienė. 
Sveikinimo kalbą taip pat sakė į kon-
ferenciją atvykęs Lenkijos Respublikos 
nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius 
Lietuvos Respublikoje ponas Jarosławas 
Czubińskis. Lietuvių kalbos instituto 
direktorės Jolantos Elenos Zabarskaitės 
sveikinimo žodžiais konferencija buvo 
atidaryta. 

Konferencijoje pranešimus skaitė 9 
mokslininkai. Algirdas Saba l i auskas 
(Vilnius) pateikė daug įdomios fakti-
nės medžiagos apie Jano Otrębskio kaip 
mokslininko išskirtinumą ir jo būdo 
bruožus bei gyvenimo vingius. Valdas 
Se len i s  (Vilnius) savo pranešime su-
telkė dėmesį į mokslininko 1921–1945 
m. Vilniuje praleistą laikotarpį. Aldonas 
Pupk i s  (Vilnius) papasakojo apie Jano 
Otrębskio ir Juozo Balčikonio mokslinį 
bendradarbiavimą ir draugystę. Norber-
tas Os t rowsk i s (Poznanė) pateikė daug 
įdomios medžiagos apie Jano Otrębskio 
Poznanėje praleistą laikotarpį (1945–
1971) ir neišsipildžiusį mokslininko norą 
iš Poznanės grįžti gyventi į Vilnių. Juozas 
Marc inkev ič ius  (Poznanė) apžvelgė 
su lituanistika susijusius Jano Otrębskio 
darbus, Daiva Karde ly tė-Gr inev i-
č ienė  (Vilnius) aptarė mokslininko san-
tykį su Tverečiaus kraštu ir 1932–1934 
m. Krokuvoje išleistą  Rytų tverečėnų 
tarmės aprašą (Wschodniolitewskie narze
cze twereckie). Algis Ka lėda  (Vilnius) 
apibūdino žymiojo kalbininko veiklos li-
teratūrologinius aspektus. Grasilda B la-
ž ienė  (Vilnius) pristatė svarbiausius 


